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jako leader na trhu, šetření zkoumající nákupní preference spotřebitelů colových nápojů
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá značkou Coca-Cola a to v celosvětovém měřítku.

V našich geografických poměrech je známa pouze malá část sortimentu, který se pod tímto

logem nabízí. O tom, které druhy výrobků budou na který národní trh zařazeny, se neroz-

hoduje na ředitelství firmy v Atlantě, ale záleží toto na lokálních pobočkách v každé zemi.

Management společnosti Coca-Cola zřejmě nepovažuje trh v České republice za dostateč-

ně široký, aby zařadil další výrobky z portfolia do nabídky. Přesto i v ekonomicky méně

vyspělých státech, lokální pobočky jiné než základní příchutě nabízejí a tak se naskýtá

otázka, zdali je tato absence určité části produktů úmyslná, podložená průzkumem, který

by prokázal nezájem o tyto výrobky nebo, jakýmsi usnutím na vavřínech, kdy v okamžiku,

kdy se prodává dobře základní řada výrobků, není potřeba zlepšovat a obohacovat nabídku

o další novinky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

Za datum vzniku nápoje je považován 8. květen 1886.

Internetová prezentace společnosti Coca-Cola popisuje historii nápoje:
1
„Místní lékár-

ník, Dr. John Stith Pemberton, vyrobil toho dne sirup, který přinesl ve džbánu do lékárny

Jacob's. Zde byl sirup smíchán se sodovkou, ochutnán a rázem prohlášen za lahodný a

osvěžující a začal se prodávat v ceně 5 centů za sklenici.

S nápadem, že dvě písmena "C" vedle sebe budou v reklamě vypadat skvěle, přišel

společník a účetní Dr.Pembertona pan Frank M. Robinson a stvořil tak obchodní značku

Coca-Cola a zároveň jí dal svým charakteristickým rukopisem také unikátní grafickou po-

dobu. První reklama v tisku se objevila v The Atlanta Journal a vyzývala žíznivé obyvatele

k ochutnání "nového a oblíbeného syceného nápoje". Ručně malovaný nápis Coca-Cola se

objevoval na markýzách obchodů spolu s pobídkou "Drink", aby informoval kolemjdoucí,

že Coca-Cola je vhodným osvěžujícím nápojem. V průběhu prvního roku se pohybovaly

průměrné prodeje okolo 9 sklenic denně.

Dr. Pemberton si nikdy neuvědomil plně potenciál nápoje, který vytvořil. Postupně

rozprodal podíly na svém podniku různým partnerům a těsně před svou smrtí roku 1888

prodal zbývající část značky Coca-Cola panu Asu G. Candlerovi. Prozíravý obchodník z

Atlanty si poté zajistil odkoupení veškerých práv a převzal nad značkou plnou kontrolu.“

1.1 Historie Coca-Coly v České republice

Na naše území se první Coca-Cola dostala v roce 1945 s americkými vojáky, během

konce druhé světové války. V roce 1968 začala být Coca-Cola vyráběna v licenci v podni-

ku Fruta Brno, společně s nápojem Cappy. Prodávala se v láhvi o obsahu 0,25l za cenu

4,20 Kčs.

1
The Coca-Cola Company - Česká republika. Coca-Cola [online]. 2008. 2008 [cit. 2009-11-18]. Dostupný z

WWW: <http://www.coca-cola.cz/hp-index.php>.
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1.2 Logo

Logem se rozumí označení organizace, firmy či instituce v určitém grafickém prove-

dení. Je uváděno na produktech firmy, pomáhá tak k její identifikaci a tvoří povědomí o

značce.

Autorem loga Coca-Cola je Frank Mason Robinson, který ho navrhl v roce 1885.

Použitý font se nazývá spenceriánský a vznikl v polovině 19. století. Jeho autorem je Platt

Rogers Spencer. Ochranná známka byla zaregistrována v USA roce 1887, v Británii až 11.

7. 1922. Coca-Cola jako produkt byla zaregistrována na americkém patentovém úřadě 31.

1. 1883. V roce 2006 byla hodnota loga Coca-Cola odhadována na 70 miliard dolarů
2
.

Obr. č. 1 – logo Coca-Cola z přelomu století

Název nápoje bývá často chybně přepisován. Jediná správná varianta je Coca-Cola,

psaná přes pomlčku.

Obr. č. 2 – Současné logo Coca Cola

2
Co je to logo? Poznávací značka a velmi ošemetná záležitost. Idnes.cz [online]. 27. 3. 2010, č. 1,

[cit. 2010-03-29]. Dostupný z WWW: <http://kultura.idnes.cz/co-je-to-logo-poznavaci-znacka-a-
velmi-osemetna-zalezitost-pno-/vytvarneum.asp?c=A100326_171639_vytvarneum_tt>.
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1.2.1 Specifika budování obchodní značky Coca-Cola

Obchodní značka je označení, jímž firmy označují samy sebe a své výrobky tak,

aby byly jasně odlišitelné. Tvoří ji název firmy či její logo.

Obr. č. 3 – první reklamy Coca-Coly

1.2.1.1 Barva

Svou typickou červenou barvu získalo logo čirou náhodou. Byla to barva sudů, ve

kterých John Pemberton nápoj skladoval a převážel. Tato barva působí vitálním, chuť po-

vzbuzujícím dojmem.

1.2.1.2 Grafologický výklad loga Coca-Cola

Grafolog Vojtěch Franče se podrobně zabýval rozborem loga
3
v roce 2008:

„Písmo loga Coca-Cola je spojité (psáno téměř jedním tahem), je pravosklonné a

také těstovité (plná, tlustá čára). Tento soubor znaků ve spojení s celkovou ladností, oblostí

tvarů, elegancí by odpovídal cyklothymnímu vyladění prožívání: ochotě unést se prožit-

kem, brát život spíše optimisticky, nekomplikovaně, soustředit se hlavně na to dobré a

snadné, zůstávat nohama na zemi, v tom co je hmatatelné a ochutnatelné. Cyklothymní

ladění odpovídá i přátelskému, srdečnému a družnému chování, ale také rychlým promě-

nám nálad, celkově však dojmové sugestibilitě (ovlivnitelnosti). Obohacení by přispívalo

celkově k větší citovosti, ale i snaze o efekt.

Přehnaná spojitost by odpovídala až uměle zvolenému stylu prožívání, jímž je zakrývána

3
FRANČE, Vojtěch Nevědomé sdělení loga Coca-Cola z pohledu grafologie. In Nevědomé sdělení

loga Coca-Cola z pohledu grafologie. Praha : Www.ografologii.blogspot.com, 2008 [cit. 2010-03-
29]. Dostupné z WWW: <http://ografologii.blogspot.com/2008/02/npis-coca-cola.html>.

http://ografologii.blogspot.com/2007/10/spojitost.html
http://ografologii.blogspot.com/2007/10/sklon.html
http://ografologii.blogspot.com/2007/10/ostrost-testovitost.html
http://ografologii.blogspot.com/2007/10/cyklothymie-schizothymie.html
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(komplikovanější) realita. Pisatelé píšící nadměrnou spojitostí trpí někdy nezastavitelným

myšlenkovým úprkem, který volí jako obranu před emocionálními komplexy ve svém ne-

vědomí, které by bylo bolestné zpracovat a prožít.

Na druhou stranu je písmo poměrně úzké a přes zdánlivou tloušťku hubené. To jsou znaky

písma protikladné k cyklothymnímu ladění. Odpovídají spíše větší sebekontrole, uzavře-

nosti, introverzi, pesimismu, nedůvěře a podobně. Zkusme si (na úrovni metafory) položit

otázku, proč by se takto nenápadně hubené písmo "chtělo" tvářit plně, tlustě, silně - jako

písmo se silným tlakem?

Silný tlak je známkou vitality, sebejistoty, síly, aktivity, dominance, vřelosti, nezávislosti,

dobré regenerace sil. Tlak je zdůrazněn hlavně ve střední zóně - tam kde písmo nejhube-

nější - tam zdánlivě roztahuje písmo do šířky - právě tam se vytváří zdání, aby se cosi za-

krylo. Hubenost je zakrývána zdáním silného tlaku. Na úrovni psychologické by to zname-

nalo, že skepse, suchost, nedůvěra, nízká sebedůvěra, uzavřenost, kritičnost chce (kompen-

začně) působit silně, dominantně, mužsky, aktivně, energicky, vřele. Písmo připomíná hu-

beného prince nedochůdčete, jehož kdosi oblékl do kostýmu supermana. Díky optické iluzi

považujeme realitu, jež nás naplňuje skepsí, za hrdinskou, mocnou, šťavnatou, vitalizující.

Zatímco je písmo hubené ve střední zóně, v horní je tomu jinak. Písmo je zde najednou


[…]


při nákupu přednost 51,5% respondentů. Další pořadí: plastová láhev 0,5l (23,2%), plasto-

vá láhev 1l (14,1%), skleněná láhev 0,2l (7,2%), plechovka 0,33l (3%), plechovka menší

0,25l (1%).

Respondenti dostali také otázku, týkající se místa, kde nejčastěji colové nápoje na-

kupují. Jednoznačně zvítězily hypermarkety a supermarkety s podílem 49%, následovány:

klasickou restaurací (11%), restaurací typu fast food (8%), menším obchodem typu koloni-

ál (8%), benzínovou pumpou (7%), kantýnou v zaměstnání (7%), nápojovými automaty

(6%). Jinde, než v možnostech, které nabídl dotazník, nakupuje nejčastěji 4% respondentů.

V jedné z otázek respondenti vybírali konkrétní druh nápoje z nabídky obou společ-

ností, kterému dávají při nákupu/konzumaci nejvíce přednost. Pořadí dopadlo následovně:

1) Coca-Cola (34%)

2) Coca-Cola light (29%)

3) Coca-Cola Zero (23%)

4) Pepsi light (20%)

5) Pepsi Twist light (13%)

6) Pepsi Max (13%)

7) Pepsi (12%)

8) Coca-Cola Cherry (11%)

9) Pepsi Twist (3%)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 38

Tyto výsledky potvrzují odpovědi na jednu z předchozích otázek, že u nakupujících

převažují sympatie k výrobkům společnosti Coca-Cola a při nákupu volí tyto produkty.

Ukazuje také na jistou konzervativnost, protože nápoj obohacený o netradiční příchuť (ci-

trónová Pepsi Twist light) získal pouze 13% podíl odpovědí, ještě hůře dopadla Coca-Cola

Cherry s 8%. Zdali je toto výsledek toho, že tyto speciální příchutě nemají v Čechách vý-

raznější marketingovou podporu se v tomto šetření nezjistilo.

Další otázka zjišťovala, zdali si čeští konzumenti někdy zakoupili colový výrobek

s netypickou příchutí, během pobytu v zahraničí. Celkem 70% odpovědělo, že ano, 30%

ne. Z toho plyne fakt, že zájem zkusit takový nápoj ze strany konzumentů existuje.

Zajímavou informací je i odpověď na otázku, jak často si respondenti nápoje typu

Cola kupují. Odpověď několikrát do týdně (2-3 krát) volilo 25%, jednou týdně 24%, denně

22%, jednou až dvakrát za měsíc si colové nápoje kupuje 15% respondentů a velmi příleži-

tostně 14%.

Za nejčastější místo konzumace respondenti zvolili: domov (53%), zaměstnání

(42%), restauraci (26%), školu (16%), auto (15%), jinde (6%).

Na otázku, zdali respondenti někdy navštívili webové prezentace dotazovaných spo-

lečností, odpovědělo 50,5% kladně a 49,5% záporně.

Ti, kteří webové prezentace někdy navštívili, odpovídali na podotázku, z jakého dů-

vodu internetové stránky vyhledali. Pro informace o produktech sem zamířilo 39,6% re-

spondentů, 26,4% návštěvníků přivedly informace o soutěži, stejné procento lidí (18,9) zde

hledalo zábavu typu online her nebo mp3 hudbu ke stažení a jiné. Pro získání kontaktu na

společnosti na stránky zamířilo 9,4% návštěvníků.
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7.2.1 Výsledky šetření zpracované do grafické podoby
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ZÁVĚR

Závěrem této práce lze uvést, že Coca-Cola je značka, která si léta úspěšně budova-

la své postavení na trhu a v současnosti je jednou z nejhodnotnějších světových značek.

S takovou pozicí si může dovolit inovace a pokusy s novými výrobky, aniž by bylo ohro-

ženo její místo na vedoucím místě výrobců colových nápojů. Z chyb v minulosti se marke-

téři společnosti poučili a tak nyní mají dostatek zkušeností s tím, jak novinky uvádět a pre-

zentovat. V případě, že nenajdou své konzumenty, je Coca-Cola připravena nový výrobek

stáhnout a nahradit ho jiným. Zhruba od roku 2005 Coca-Cola začala Coca-Cola hledat na

světových trzích mezery v tomto sortimentu a na národních trzích uvádí nové příchutě.

Některé z nich se uchytily a našly si své konzumenty (Coca-Cola Zero), některé byly po

určité době staženy z nabídky a nahrazeny jinými.

V České republice je nabídka Coca-Coly velmi omezená, pouze na základní řadu

produktů bez speciálních příchutí. Poslední a po dlouhé době jedinou novinkou se stala

Coca-Cola Zero, která se na český národní trh dostala až dva roky po uvedení v USA a

dalších evropských zemích. V sousedních státech a celé západní Evropě je hlavní součas-

nou novinkou vitamínová varianta, sledující trend moderní doby – zaměření na zdravou

životosprávu. V případě těchto nápojů je odvážné hovořit o zdravém životním stylu, ale

marketéři Coca-Coly vědí, jak nápoj prezentovat, aby příznivce zdravého životního stylu

ke svému výrobku přitáhli. V ČR se prozatím uvedení vitamínové edice neplánuje, přesto-

že dle vývoje situace v jiných zemích by se dalo předpokládat, že by si své konzumenty

našla. Podobně je to i s ostatními příchutěmi. Vzhledem k malé geografické rozloze České

republiky nelze plošně tvrdit, že českým konzumentům by speciální příchutě nechutnaly.

Tento předpoklad není možné potvrdit ani vyvrátit, vzhledem k tomu, že Coca-Cola ČR se

o proražení na trh colových nápojů s žádnou inovací nepokusila a dává přednost tradičním

a ověřeným produktům, ze základní řady.

Našim konzumentům zatím bohužel tedy nezbývá nic jiného, než tyto výrobky

zkoušet a ochutnávat v zahraničí.
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