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Illík

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 c

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 c

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 c

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 c

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 c

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 c

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,51 C

Připomínky a hodnocení práce:

Vybrané téma je velmi frekventovanou problematikou v oblasti MK, rovněž tak
v oblasti grafického designu. Práce nepřináší a zřejmě ani nelze očekávat, že by mohla
přinést, nějaké zásadně nové poznatky. Pár poznámek: Na str. 11, 12, 13 je únavně
dlouhá citace o grafologickém významu loga Coca-Cola. Bylo by lépe se pokusit i vlastní
názor. Na str. 13 jsou naopak pouhé 4 věty o fenoménu CC – lahvi. Poté se skokem
dostáváme (str. 14) rovnou do roku 2007. Přitom v názvu práce je slovo Historie a
mělo by to být více rozvedeno. Docela solidní je část Portfolio výrobků a Praktická část.
Chybí prohlášení o autortství.

Otázky k obhajobě:

.
1) Proč jste nešla více do velmi zajímavé historie Coca-Coly včetně uvedení více

obrazových ukázek? Zdrojů je více než dost.

Ve Zlíně dne 7. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01